2023 年３月 27 日

各  位

東 京 都 千 代 田 区 麹 町 三 丁 目 ２ 番 ４ 号

会 社 名 株式会社スリー・ディー・マトリックス

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  岡 田  淳

 （コード番号：７７７７）

問 合 せ 先 取 締 役  新 井 友 行

電 話 番 号  03 (3511)3440

止血材「ピュアスタット」の婦人科領域への適応拡大に向けた
医師主導特定臨床研究開始のお知らせ

株式会社スリー・ディー・マトリックス（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：岡田淳、以下

「当社」）は、自己組織化ペプチド技術を用いた吸収性局所止血材「ピュアスタット」について、群

馬大学医学部附属病院にて特定臨床研究が開始されましたので、お知らせします。

婦人科領域の対象となる子宮及び子宮附属器（卵巣、卵管）は手術中の焼灼止血による組織障害に

より、妊孕能（妊娠する能力）が低下する可能性が報告されており、より低侵襲な止血処置が望まれ

ています。

ピュアスタットは日本では消化器内視鏡治療における止血鉗子による焼灼回数の低減を目的とし

て使用されており、婦人科領域においても同様の高い臨床ニーズがあると考えられ、本特定臨床研究

ではピュアスタットの婦人科領域の手術における止血材としての有用性と安全性を検証します。

また、本特定臨床研究より得られるデータは止血材の同領域への適応拡大だけでなく、癒着防止材

としての開発にも寄与すると考えております。

 婦人科領域及び産科領域における止血及び癒着防止の効果が確認され、さらに将来治験において

効果及び安全性が証明された場合、対象市場は、グローバルでは 1000 億円以上の市場であると見込

まれます。

なお、本件による通期の業績および中期経営計画への影響はございません。

以上